РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск,
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения
эффективности реализации программы, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск
от 24.10.2013 № 1087 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
конкурентоспособной экономики ЗАТО г.Североморск» на 2014-2016 годы
следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Финансовое обеспе-
чение программы» изложить в новой редакции:
«Всего по муниципальной программе: 8 228,0 тыс.руб., в т.ч.:
МБ: 1 374,0 тыс.руб., из них:
2014 год - 438,0 тыс.руб.
2015 год - 443,0 тыс.руб.
2016 год - 493,0 тыс.руб.
ОБ (ожидаемое финансирование): 6 854,0 тыс.руб., из них:
2014 год - 2 318,0 тыс.руб.
2015 год - 2 218,0 тыс.руб.
2016 год - 2 318,0 тыс.руб.
1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства,
стимулирование инвестиционной деятельности ЗАТО г.Североморск»
Всего по подпрограмме: 7 928,0 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 1 074,0 тыс.руб., из них:

          от 30.09.2014 г.                                                                     № 1052

О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск
от 24.10.2013 № 1087 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие
конкурентоспособной экономики
ЗАТО г.Североморск» на 2014-2016 годы»

2

2014 год - 338,0 тыс.руб.
2015 год - 343,0 тыс.руб.
2016 год - 393,0 тыс.руб.
ОБ (ожидаемое финансирование): 6 854,0 тыс.руб., из них:
2014 год - 2 318,0 тыс.руб.
2015 год - 2 218,0 тыс.руб.
2016 год - 2 318,0 тыс.руб.
2. Подпрограмма «Развитие потребительского рынка ЗАТО г.Североморск»
Всего по подпрограмме: 300,0 тыс.руб., в т.ч.:
МБ: 300,0 тыс.руб., из них:
2014 г. - 100,0 тыс.руб.
2015 г. - 100,0 тыс.руб.
2016 г. - 100,0 тыс.руб.».

1.2. Раздел 4 муниципальной программы «Сведения об объемах финан-
сирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:

Наименование
Всего,

тыс.руб.

В том числе по годам
реализации, тыс.руб.

2014 год 2015 год 2016 год

1 2 3 4 5
Всего по муниципальной программе: 8 228,0 2 756,0 2 661,0 2 811,0

В том числе муниципальный заказчик:

Администрация ЗАТО г.Североморск
8 228,0 2 756,0 2 661,0 2 811,0

в том числе за счет:
средств бюджета муниципального
образования ЗАТО г.Североморск

1 374,0 438,0 443,0 493,0

средств областного бюджета 6 854,0 2 318,0 2 218,0 2 318,0
средств федерального бюджета - - - -
внебюджетных средств - - - -
 В том числе Подпрограмма 1

«Развитие малого и среднего
предпринимательства, стимулирование
инвестиционной деятельности
ЗАТО г.Североморск»

7 928,0 2 656,0 2 561,0 2 711,0

 в том числе за счет:
 средств бюджета муниципального

образования ЗАТО г.Североморск
1 074,0 338,0 343,0 393,0

средств областного бюджета 6 854,0 2 318,0 2 218,0 2 318,0
средств федерального бюджета - - - -
внебюджетных средств - - - -

 В том числе Подпрограмма 2
«Развитие потребительского рынка
ЗАТО г.Североморск»

300,0 100,0 100,0 100,0

 в том числе за счет:
 средств бюджета муниципального

образования ЗАТО г.Североморск
300,0 100,0 100,0 100,0

 средств областного бюджета - - - -
 средств федерального бюджета - - - -
 внебюджетных средств - - - -

1.3. В приложении № 1 к муниципальной программе в подпрограмме
«Развитие малого и среднего предпринимательства, стимулирование инве-
стиционной деятельности ЗАТО г.Североморск» на 2014-2016 годы:

3

1.3.1. В паспорте подпрограммы в разделе «Финансовое обеспечение
подпрограммы» абзац «Всего по подпрограмме» изложить в новой редакции:
«Всего по подпрограмме: 7 928,0 тыс.руб., в т.ч.:
МБ: 1 074,0 тыс.руб., из них:
2014 год - 338,0 тыс.руб.
2015 год - 343,0 тыс.руб.
2016 год - 393,0 тыс.руб.
ОБ (ожидаемое финансирование): 6 854,0 тыс.руб., из них:
2014 год - 2 318,0 тыс.руб.
2015 год - 2 218,0 тыс.руб.
2016 год - 2 318,0 тыс.руб.».

1.3.2. Раздел 3 подпрограммы «Перечень основных мероприятий
подпрограммы» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

1.3.3. В разделе 4 подпрограммы «Обоснование ресурсного обеспечения
подпрограммы» таблицу изложить в следующей редакции:

Наименование
Всего,

тыс.руб.

В том числе по годам
реализации, тыс.руб.

2014 год 2015 год 2016 год

1 2 3 4 5
Всего по подпрограмме: 7 928,0 2 656,0 2 561,0 2 711,0
 в том числе за счет:

 средств бюджета муниципального
образования ЗАТО г.Североморск

1 074,0 338,0 343,0 393,0

средств областного бюджета 6 854,0 2 318,0 2 218,0 2 318,0

средств федерального бюджета - - - -
внебюджетных средств - - - -

 в том числе по Заказчикам:
 Администрация

ЗАТО г.Североморск
7 928,0 2 656,0 2 561,0 2 711,0

 средств бюджета муниципального
образования ЗАТО г.Североморск

1 074,0 338,0 343,0 393,0

 средств областного бюджета 6 854,0 2 318,0 2 218,0 2 318,0

 средств федерального бюджета - - - -
 внебюджетных средств - - - -

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»,
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО
г.Североморск.

Врио Главы администрации
ЗАТО г.Североморск               И.Г. Долгушина

Приложение

к постановлению администрации

ЗАТО г. Североморск

от 30.09.2014 № 1052

Раздел 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

№

п/п

Цель, задачи, основные

мероприятия

Срок

выполнения

(квартал, год)

Источники

финанси-

рования

Объёмы финансирования,

тыс. руб.

Показатели (индикаторы)

результативности выполнения

основных мероприятий

Исполнители,

перечень

организаций,

участвующих

в реализации

основных

мероприятий

всего
2014

год

2015

год

2016

год

Наименование,

ед. измерения

2014

год

2015

год

2016

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: Создание благоприятных условий для динамичного развития малого и среднего предпринимательства (МСП), повышения экономической

и социальной эффективности его деятельности

1. Задача 1: Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по различным аспектам

предпринимательской и инвестиционной деятельности

1.1. Проведение мониторинга

состояния малого и среднего

предпринимательства в ЗАТО

г.Североморск с целью

объективной оценки его

состояния, выявления

тенденций развития

и основных проблем

ежегодно

1 квартал
- - - - -

Наличие

аналитического

материала

Да - 1

Нет - 0

1 1 1

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

1.2. Анкетирование предпринима-

телей с целью определения

вопросов, по которым

необходима информация

и консультации специалистов

ежегодно

1 квартал
- - - - -

Кол-во субъектов,

участвующих

в анкетировании

человек

100 100 100

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

2

1.3. Взаимодействие со

структурами, занимающи-

мися вопросами развития и
поддержки малого и среднего

предпринимательства
в Мурманской области

2014-2016 г.г. - - - - -

Количество

структур,

занимающимися
вопросами

поддержки
и развития МСП

4 5 6

Администрация

ЗАТО
г.Североморск

1.4. Взаимодействие с кредитно-
финансовыми и другими

структурами, составляющими
инфраструктуру поддержки

малого и среднего
предпринимательства

в ЗАТО г.Североморск

2014-2016 г.г. - - - - -

Привлечение
кредитно-

финансовых
структур

к реализации
подпрограммы,

Да - 1 Нет - 0

1 1 1
Администрация

ЗАТО

г.Североморск

1.5. Периодическое освещение
в СМИ информации по

вопросам предпринима-
тельской деятельности

2014-2016 г.г. - - - - -
Количество

информационных

материалов

4 6 8
Администрация

ЗАТО

г.Североморск

1.6. Поддержка на официальном
сайте администрации ЗАТО

г.Североморск страницы

управления экономического
развития и стратегического

планирования

2014-2016 г.г. - - - - -

Ежемесячное

обновление
информации для

МСП,
Да - 1 Нет - 0

1 1 1
Администрация

ЗАТО

г.Североморск

1.7. Ведение реестра инвести-

ционных проектов
на официальном сайте

2014-2016 г.г. - - - - - Да - 1 Нет - 0 1 1 1

Администрация

ЗАТО
г.Североморск

 Итого по задаче 1  Всего:
Задача не требует

финансирования

2. Задача 2: Повышение квалификационного уровня субъектов малого и среднего предпринимательства, организация подготовки и переподготовки

кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства

2.1. Организация проведения

тренинг-курса «Начинающий

предприниматель» ежегодно
4 квартал

- - - - -

Численность

субъектов,

прошедших
обучение на

тренинг-курсах,
человек

35 37 39

Администрация

ЗАТО
г.Североморск

3

2.2. Организация и проведение

обучающих семинаров

и тренингов (совместно

с организациями, оказываю-

щими услуги субъектам

малого и среднего

предпринимательства)

ежегодно

2 и 4 кварталы

Местный

бюджет
294,0 98,0 98,0 98,0

Численность

субъектов,

прошедших

обучение на

семинарах,

человек

30 40 60

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

2.3. Оказание методической

и практической помощи

предпринимателям по вопро-

сам социально-трудовых

отношений, охраны труда

ежегодно

4 квартал

Местный

бюджет

Областной

бюджет

30,0

264,0

10,0

88,0

10,0

88,0

10,0

88,0

Численность

субъектов,

которым была

оказана помощь,

человек

20 30 40

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

2.4. Организация встреч предпри-

нимателей с представителями

контролирующих организа-

ций (по заявкам предприни-

мателей)

ежегодно

по мере

поступления

заявок

- - - - -

Численность

предпринимателей,

посетивших

встречи,

человек

30 40 60

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

Итого по задаче 2

Всего:

в т.ч.:

МБ

ОБ

588,0

324,0

264,0

196,0

108,0

88,0

196,0

108,0

88,0

196,0

108,0

88,0

3. Задача 3: Повышение общественного статуса и популяризации товаров, работ и услуг местных предпринимателей, поддержка новых направлений

предпринимательской деятельности, обеспечивающих положительное влияние на социально-экономическое развитие муниципального образования

3.1. Информирование предпри-

нимателей о проведении

областных и всероссийских

конкурсов, об обучающих

мероприятиях, проводимых

на региональном уровне

ежегодно - - - - -

Наличие

информации

в свободном

доступе

Да - 1 Нет - 0

1 1 1

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

3.2. Организация участия

субъектов малого и среднего

предпринимательства в

региональных и федеральных

конкурсах, конкурсах-

выставках, ярмарках

ежегодно - - - - -

Кол-во субъектов

МСП, принявших

участие в

мероприятиях,

человек

9 12 20

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

4

3.3. Организация и проведение

ежегодного муниципального

конкурса «Предприниматель

года»

ежегодно

4 квартал

Местный

бюджет

Областной

бюджет

150,0

450,0

50,0

150,0

50,0

150,0

50,0

150,0

Кол-во субъектов

МСП, принявших

участие в

конкурсе, человек

12 14 16

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

3.4. Организация и проведение

муниципального конкурса

журналистских работ

«Предпринимательство

глазами СМИ»

ежегодно

4 квартал

2014 года

2016 года

Местный

бюджет

Областной

бюджет

100,0

200,0

50,0

100,0

-

-

50,0

100,0

Кол-во участников

конкурса,

человек

12 - 20

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

3.5. Организация и проведение

ежегодного муниципального

конкурса бизнес-проектов

для участия в Арктическом

Мурманском международном

экономическом форуме

ежегодно

4 квартал

Местный

бюджет
30,0 10,0 10,0 10,0

Кол-во субъектов

МСП, принявших

участие

в конкурсе,

человек

5 7 12

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

3.6. Организация и проведение

«Дней предпринимательства

в ЗАТО г.Североморск»
ежегодно

2 квартал

Местный

бюджет
100,0 - 50,0 50,0

Кол-во субъектов

МСП, принявших

участие

в мероприятии,

человек

120 140 150

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

Итого по задаче 3

Всего:

в т.ч.:

МБ

ОБ

1030,0

380,0

650,0

360,0

110,0

250,0

260,0

110,0

150,0

410,0

160,0

250,0

4. Задача 4: Содействие развитию деловой активности в молодежной среде и самозанятости населения

4.1. Участие в работе незави-

симой экспертной комиссии

по рассмотрению заявлений

безработных граждан о

предоставлении им субсидий

для открытия собственного

дела совместно с ГОБУ

«Центр занятости населения

ЗАТО Североморск»

ежегодно

по мере

поступления

заявок

- - - - -

Кол-во участников

мероприятия,

человек

10 12 15

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

5

4.2. Проведение мониторинга

рынка труда по выявлению

граждан, желающих органи-

зовать собственное дело

ежегодно

1 и 4

квартал

- - - - -

Наличие

аналитической

информации

Да - 1 Нет - 0

1 1 1

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

4.3. Организация и проведение

ежегодного муниципального

конкурса учащихся

образовательных учреждений

ЗАТО г.Североморск на

лучшую бизнес-идею «Я хочу

начать свое дело» (в рамках

проведения дней

предпринимательства)

ежегодно

4 квартал

Местный

бюджет

Областной

бюджет

60,0

240,0

20,0

80,0

20,0

80,0

20,0

80,0

Кол-во участников

мероприятия,

человек

15 20 25

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

4.4. Организация и проведение

встреч предпринимателей –

победителей и лауреатов

муниципального конкурса

«Предприниматель года»

(в рамках проведения дней

предпринимательства)

ежегодно

2 квартал
- - - - -

Кол-во участников

мероприятия,

человек

20 40 40

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

4.5. Организация и проведение

экскурсий на предприятия

предпринимателей –

победителей и лауреатов

муниципального конкурса

«Предприниматель года»

(в рамках проведения дней

предпринимательства)

ежегодно

2 квартал

Местный

бюджет

10,0 - 5,0 5,0

Кол-во участников

мероприятия,

человек

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

Итого по задаче 4

Всего:

в т.ч.:

МБ

ОБ

310,0

70,0

240,0

100,0

20,0

80,0

105,0

25,0

80,0

105,0

25,0

80,0

6

5. Задача 5: Финансовая и имущественная поддержка

5.1. Предоставление грантов

начинающим предпринима-

телям на создание

собственного бизнеса на

конкурсной основе

ежегодно

Местный

бюджет

Областной

бюджет

300,0

5700,0

100,0

1900,0

100,0

1900,0

100,0

1900,0

Кол-во
начинающих

предпринимателей
получивших

гранты,
человек

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

5.2. Предоставление во владение

и (или) пользование на

долгосрочной основе (в том

числе по льготным ставкам

арендной платы) объектов

муниципального нежилого

фонда субъектам малого

и среднего предпринима-

тельства и организациям,

образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого

и среднего предпринима-

тельства

ежегодно - - - - -

Кол-во субъектов

МСП -

получателей

поддержки,

человек

86 89 91

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

 Итого по задаче 5:

 Всего:

в т.ч.:

МБ

ОБ

6000,0

300,0

5700,0

2000,0

100,0

1900,0

2000,0

100,0

1900,0

2000,0

100,0

1900,0

6. Задача 6: Привлечение предпринимателей к формированию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства

6.1. Организация и проведение

рабочих встреч, заседаний

Круглых столов по вопросам

малого и среднего

предпринимательства

ежегодно - - - - -

Кол-во участников

мероприятия,

человек

20 22 24

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

6.2. Организация работы Совета

по вопросам малого

и среднего предпринима-

тельства при администрации

ЗАТО г.Североморск

по мере

необходимости
- - - - -

Кол-во

мероприятий,

единиц

2 2 2

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

7

6.3. Участие в заседаниях актива

НО «Союз предпринимателей

ЗАТО г.Североморск»

ежегодно - - - - -

Кол-во участников

мероприятия,

человек

50 52 55

Администрация

ЗАТО

г.Североморск

Итого по задаче 6  Всего:

Задача не требует

финансирования

Всего по подпрограмме,

в т.ч.

 Всего:

в т.ч.:

МБ

ОБ

7928,0

1074,0

6854,0

2656,0

338,0

2318,0

2561,0

343,0

2218,0

2711,0

393,0

2318,0

Муниципальные услуги

(работы)

 Всего:

в т.ч.:

МБ

ОБ

 Публичные обязательства

 Всего:

в т.ч.:

МБ

ОБ

Мероприятия по

содержанию имущества

 Всего:

в т.ч.:

МБ

ОБ

 Иные мероприятия

 Всего:

в т.ч.:

МБ

ОБ

7928,0

1074,0

6854,0

2656,0

338,0

2318,0

2561,0

343,0

2218,0

2711,0

393,0

2318,0

___________________